
ZAJÍMAVOSTI 
7 JSOU NÁM PODOBNI'

16 KOLIK VÁŽÍ KILOGRAM? 
20 GOJI -  ZÁZRAČNÉ 

OVOCE MLÁDÍ 
30 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
36 RYBA S PRŮHLEDNOU 

HLAVOU
37 POČÍTAČ ZVÍTĚZIL
38 JAK NÁS KLAMOU 

SMYSLY
50 GILBERT Z MIAMI

SVĚT A LIDÉ
9  ŠPANĚLSKÉ 

RYCHLOVLAKY 
10 OHŇOVÝ OSTROV 
36 OPĚT TAM ROSTOU 

MÁKY
51 SVEŘEPÍ BOJOVNÍCI 

Z NEPÁLU
52 PRÁVA PŮVODNÍCH 

OBYVATEL

VĚDA A TECHNIKA
8  ŽIVOT 2.0 

18 ZKÁZA ZE SLUNCE 
26 NEJVĚTŠÍ DIGITÁLNÍ 

KNIHOVNA

ŽIVOTNÍ STYL
28 JÍDLO A MY

EKONOMIKA
37 AMERIČTÍ PODNIKATELÉ

UNESCO
44 ČESKÝ KRUMLOV 
60 OHROŽENÉ DĚDICTVÍ

PŘÍRODA
32 NORCI PROTI NORKŮM

KULTURA
4 VE STYLU ART DECO

HISTORIE
56 JAN KALVÍN

PSYCHOLOGIE
48 SKRYTÉ NÁSILÍ

ZDRAVÍ
8  ROBOT CHIRURGEM 

25 OPERACE BEZ JIZEV

ARCHEOLOGIE
40 ZÁHADA BEZHLAVÝCH 

GALŮ

PALEONTOLOGIE
22 VĚDA SNOVÝMI 

MOŽNOSTMI

(4) VE STYLU ART 
DECO
Pařížské Uměleckoprůmyslové 
muzeum pořádá unikátní výstavu 
šperků a zlatnických děl ve stylu art 
deco. Soustředilo na ní tři stovky 
nejkrásnějších šperků v tomto stylu 
z nejrůznějších světových muzeí i ze 
soukromých sbírek.

(7) JSOU NÁM 
PODOBNÍ
Vědecky je prokázáno, že 
našimi nejbližšími 
příbuznými jsou šimpanzi. 
Sdílejí s námi shodných 98 
procent DNA. Daleko 
lidštější projevy ale mají 
orangutan!, kteří jsou 
s námi přitom geneticky 
méně příbuzní.

(10) OHŇOVÝ 
OSTROV
Nejvýchodnější 
z Kanárských ostrovů. 
Celý je biosférickou 
rezervací UNESCO. 
Lanzarote. Ostrov 
vulkanického původu 
připomíná na mnoha 
místech marťanskou 
krajinu. Pod černou lávou 
snad úřaduje samo peklo. 
Čertík je i symbolem 
nejznámějšího zdejšího 
chráněného území parku 
Timanfaya.

(18) ZKÁZA ZE SLUNCE
Je noc roku 2012 a na obzoru se objeví 
zvláštní záře. Žárovky v domech začnou 
blikat, nakrátko se jasně rozzáří a pak 
zhasnou. Během devadesáti vteřin se celý 
kontinent octne ve tmě. Příčinou byla 
nezvykle silná sluneční bouře, к níž došlo 
150 milionů kilometrů od Země.



(20) GOJI -  
ZÁZRAČNÉ 
OVOCE MLÁDÍ
Název se vyslovuje godži 
a jde o plody kustovnice 
čínské. Zřejmě 
nejhodnotnější ovoce, 
jaké na planetě máme. 
Zázračné ovoce mládí, 
které je dnes ve světě 
celebrit hitem. Za svůj 
vzhled i životní elán mu 
prý vděčí Madonna, Kate 
Mossová a řada dalších.

JÍDLO A MY (21
Správné složení 
jídelníčku je dnes doslova 
uměním. V situaci, kdy 
novou světovou epidemií 
je obezita, vyvážená 
nízkokalorická strava je 
požadavkem dne. Svou 
roli hrají i vitaminy, 
stopové prvky a obsah 
antioxidantů.

«32)

NORCI PROTI NORKŮM
Norek evropský je dnes na většině 
území Evropy vyhuben. Jeho 
posledními oázami jsou dnes 
severní Španělsko, jihozápadní 
Francie a některé oblasti východní 
Evropy. Původně se vyskytoval 
v celé Evropě od Španělska po Ural 
a od Finska po Černé moře. Jeho 
místo zaujal norek americký chovaný 
v Evropě původně pro kožešinu.

Poznamenal dějiny Evropy víc 
než leckterý panovník. Chtěl 
obnovu církve, ale místo toho 
přispěl ke vzniku nového 
proudu v duchovním myšlení, 
který dodnes nese jeho jméno. 
Letos uplyne od jeho narození 
pět set let.

(40) ZÁHADA 
BEZHLAVÝCH 
GALŮ
Svérázné pohřební 
rituály, nebo jen touha 
po pomstě? Ani 
čtyřicet let po objevu 
galské svatyně na řece 
Sommě není jasné, 
к čemu sloužily 
tajemné pomníky 
zhotovené z lidských 
kostí.

(48) SKRYTÉ 
NÁSILÍ
V Německu je ročně 
nahlášeno přes 3000 
případů násilí na 
dětech. Skutečný počet 
se odhaduje na 
trojnásobek tohoto 
množství. Zvlášť 
ohroženou skupinou 
jsou malé děti do tří let, 
především ty, které 
často a dlouho pláčou.

1ТУИТП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


